УИД: 25RS0019-01-2023-000635-69

(1-94/2023) № 1-15/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Новопокровка 24 января 2024 года

Красноармейский районный суд Приморского края в составе:

судьи Пахоменко Р.А., 

при секретаре Мокие А.В.,

с участием:

государственных обвинителей: заместителя прокурора Красноармейского района Крутова С.В., помощника прокурора Красноармейского района Тихомирова П.Д.

защитника адвоката Ободова И.И., предоставившего удостоверение № и ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 21.12.2023

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, женатого, осуществляющим уход за инвалидом, военнообязанного, работающего 

<

данные изъяты>», хронических заболеваний и инвалидности не имеющего, не судимого,

по настоящему уголовному делу под стражей не содержащегося, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

копию обвинительного заключения получившего 09.08.2023 года, 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных: ч. 2 ст. 222 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему); незаконные приобретение, хранение, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

Согласно ст. 1 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (далее - закон об оружии) оборот оружия и основных частей огнестрельного оружия включает в себя производство оружия, торговлю оружием, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз оружия в Российскую Федерацию и вывоз его из Российской Федерации. 

Огнестрельное оружие - оружие, предназначенное для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. Основные части огнестрельного оружия - ствол, затвор, барабан, рамка, ствольная коробка. Боеприпасы - предметы вооружения и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание.

Боеприпасы - предметы вооружения и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание.

В соответствии со ст. 2 закона об оружии оружие в зависимости от целей его использования соответствующими субъектами, а также по основным параметрам и характеристикам подразделяется на гражданское, служебное и боевое ручное стрелковое и холодное.

В соответствии со ст. 11 закона об оружии государственные военизированные организации имеют право приобретать боевое ручное стрелковое и иное оружие.

Согласно ст. 9 и ст. 13 закона об оружии приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежит лицензированию. При этом лицензия выдается федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства гражданина Российской Федерации и одновременно является разрешением на хранение и ношение казанных видов оружия. Не подлежит лицензированию приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему государственными военизированными организациями.

В соответствии со ст. 22 закона об оружии хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами з гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Согласно ст. 6 закона об оружии на территории РФ запрещается продажа или передача инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданам, не имеющим разрешения на хранение и ношение такого оружия.

Согласно положениям пунктов 19-24 постановления Правительства РФ от 11.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (далее - постановление от 21.07.1998 № 814) граждане РФ имеют право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами.

Оборот огнестрельного оружия и боеприпасов к нему также регулируется пунктами 5-7, 8 Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 № 1314 (далее - правила, утвержденные постановлением от 15.10.1997 № 1314).

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в с. 

<

данные изъяты> края, в ходе разговора со своим знакомым Свидетель №1 сообщил последнему, что после смерти его деда ФИО ему осталось нарезное огнестрельного оружие, изготовленное самодельным способом из комбинированного охотничьего ружья модели «ИЖ-56-3» («Белка-3»), калибра 5,6/28, заводской номер «Р7407», 67 боеприпасов к огнестрельному оружию - охотничьи патроны калибра 5,6 мм, 13 боеприпасов к огнестрельному оружию - патронов калибра 7,62x39 мм и 34 боеприпаса к огнестрельному оружию - охотничьи патроны калибра 5,6 мм, которые находились на бесхозном хранении в шкафу жилого дома, расположенного адресу: 

<

адрес>.

08.12.2021 к ФИО1 в ходе телефонного разговора обратился Свидетель №1 с просьбой передать ему указанное выше нарезное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему. В результате чего, у ФИО1, будучи осведомлённого о том, что в соответствии со ст.ст. 6, 9, 13, 15и 16 закона об оружии, п.п. 19-24, 54-56, 58-59, 62-63 и 66-67 постановления от 21.07.1998 № 814, п.п. 5-7, 8 правил, утвержденных постановлением от 15.10.1997 № 1314, незаконный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов к нему на территории РФ запрещен, из ложно понятого чувства товарищества, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт Свидетель №1 нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. На полученную от ФИО просьбу, ФИО1 ответил согласием.

08.12.2021, в целях реализации своего преступного умысла, ФИО1 прибыл по адресу: 

<

адрес>, где из шкафа извлек нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из комбинированного охотничьего ружья модели «ИЖ-56-3» («Белка-3»), калибра 5,6/28, заводской номер «Р7407», 67 боеприпасов к огнестрельному оружию - охотничьи патроны калибра 5,6 мм, 13 боеприпасов к огнестрельному оружию - патронов калибра 7,62x39 мм и 34 боеприпаса к огнестрельному оружию - охотничьи патроны калибра 5,6 мм, тем самым незаконно приобрел указанное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, и которые незаконно перенес до места своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где поместил на временное незаконное хранение. После чего, последний в ходе телефонного разговора уведомил Свидетель №1 о том, что нарезное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему находится у него дома и договорился с последним, что Свидетель №1 заберет их в вечернее время того же дня.

В тот же день, не позднее 21 часа, Свидетель №1 прибыл к дому ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где последний, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в нарушение ст.ст. 6, 9, 13, 15 и 16 закона об оружии, п.п. 19-24, 54-56, 58-59, 62-63 и 66-67 постановления от 21.07.1998 № 814, п.п. 5-7, 8 правил, утвержденных постановлением от 15.10.1997 № 1314, находясь на крыльце своего дома, путем передачи в дар, незаконно сбыл Свидетель №1: - нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из комбинированного охотничьего ружья модели «ИЖ-56-3» («Белка-3»), калибра 5,6/28, заводской номер «Р7407»; - 67 боеприпасов к огнестрельному оружию - охотничьи патроны калибра 5,6 мм; - 13 боеприпасов к огнестрельному оружию - патронов калибра 7,62x39 мм.. 

26.08.2022 в период времени с 16 часов 30 минут по 18 часов 10 минут в ходе обыска в жилище Свидетель №1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты предметы, которые в соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 1-579 от 05.09.2022 являются: - нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из комбинированного охотничьего ружья модели «ИЖ-56-3» («Белка-3»), калибра 5,6/28, заводской номер «Р7407», производства Ижевского механического завода (Россия), путем монтажа в штатный ствол самодельно изготовленного нарезного ствола под патрон калибра 7,62x39 мм, самодельного монтажа муфты стволов с прицельным приспособлением, удаления части стволов до остаточной длины 455 мм, пригодное для производства выстрела; - 67 боеприпасов к огнестрельному оружию - охотничьи патроны калибра 5,6 мм, которые предназначены для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии: винтовках «ТОЗ-8», «ТОЗ-16», комбинированном ружье «ИЖ-56-3 (Белка-3)», «Север», и другом оружии, изготовленным под данный патрон, 64 патрона пригодны для стрельбы; - 13 боеприпасов к огнестрельному оружию - патронов калибра 7,62x39 мм, предназначенные для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии отечественного и иностранного производства соответствующего калибра: в карабинах моделей «ОП-СКС», «Вепрь-КМ» и другом оружии, изготовленном под данный патрон, тринадцать патронов пригодны для стрельбы.

Таким образом, 08.12.2021, не позднее 21 часа, ФИО1, на территории 

<

адрес>, в нарушение ст.ст. 6, 9, 13, 15 и 16 закона об оружии, п.п. 19-24, 54-56, 58-59, 62-63 и 66-67 постановления от 21.07.1998 № 814, п.п. 5-7, 8 правил, утвержденных постановлением от 15.10.1997 № 1314, незаконно сбыл Свидетель №1 огнестрельное оружие и боеприпасы к нему.

Согласно ст. 1 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (далее - закон об оружии) оборот оружия и основных частей огнестрельного оружия включает в себя производство оружия, торговлю оружием, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз оружия в Российскую Федерацию и вывоз его из Российской Федерации.

Огнестрельное оружие - оружие, предназначенное для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. Основные части огнестрельного оружия - ствол, затвор, барабан, рамка, ствольная коробка. Боеприпасы - предметы вооружения и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание.

Боеприпасы - предметы вооружения и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание.

В соответствии со ст. 2 закона об оружии оружие в зависимости от целей его использования соответствующими субъектами, а также по основным параметрам и характеристикам подразделяется на гражданское, служебное и боевое ручное стрелковое и холодное.

В соответствии со ст. 11 закона об оружии государственные военизированные организации имеют право приобретать боевое ручное стрелковое и иное оружие.

Согласно ст. 9 и ст. 13 закона об оружии приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежит лицензированию. При этом лицензия выдается федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства гражданина Российской Федерации и одновременно является разрешением на хранение и ношение указанных видов оружия. Не подлежит лицензированию приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему государственными военизированными организациями.

В соответствии со ст. 22 закона об оружии хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Согласно ст. 6 закона об оружии на территории РФ запрещается продажа или передача инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданам, не имеющим разрешения на хранение и ношение такого оружия.

Согласно положениям пунктов 19-24 постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (далее - постановление от 21.07.1998 № 814) граждане РФ имеют право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами.

Оборот огнестрельного оружия и боеприпасов к нему также регулируется пунктами 5-7, 8 Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 № 1314 (далее - правила, утвержденные постановлением от 15.10.1997 № 1314).

В период не позднее 08.12.2021 ФИО1, находясь в 

<

адрес>, в ходе разговора со своим знакомым Свидетель №1 сообщил последнему, что после смерти его деда ФИО ему осталось нарезное огнестрельного оружие, изготовленное самодельным способом из комбинированного охотничьего ружья модели «ИЖ-56-3» («Белка-3»), калибра 5,6/28, заводской номер «Р7407», 67 боеприпасов к огнестрельному оружию - охотничьи патроны калибра 5,6 мм, 13 боеприпасов к огнестрельному оружию - патронов калибра 7,62x39 мм и 34 боеприпаса к огнестрельному оружию - охотничьи патроны калибра 5,6 мм, которые находились на бесхозном хранении в шкафу жилого дома, расположенного адресу: 

<

адрес>.

08.12.2021 к ФИО1 в ходе телефонного разговора обратился Свидетель №1 с просьбой передать ему указанное выше нарезное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему. В результате чего, у ФИО1, будучи осведомлённого о том, что в соответствии со ст.ст. 6, 9, 13, 15 и 16 закона об оружии, п.п. 19-24, 54-56, 58-59, 62-63 и 66-67 постановления от 21.07.1998 № 814, п.п. 5-7, 8 правил, утвержденных постановлением от 15.10.1997 № 1314, незаконный оборот огнестрельного оружия и боеприпасов к нему на территории РФ запрещен, из ложно понятого чувства товарищества, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт Свидетель №1 нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. На полученную от Свидетель №1 просьбу, ФИО1 ответил согласием.

08.12.2021, в целях реализации своего преступного умысла, ФИО1 прибыл по адресу: 

<

адрес>, где из шкафа извлек нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из комбинированного охотничьего ружья модели «ИЖ-56-3» («Белка-3»), калибра 5,6/28, заводской номер «Р7407», 67 боеприпасов к огнестрельному оружию - охотничьи патроны калибра 5,6 мм, 13 боеприпасов к огнестрельному оружию - патронов калибра 7,62x39 мм и 34 боеприпаса к огнестрельному оружию - охотничьи патроны калибра 5,6 мм, тем самым незаконно приобрел указанное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, и которые незаконно перенес до места своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где поместил на временное незаконное хранение. После чего, последний в ходе телефонного разговора уведомил Свидетель №1 о том, что нарезное огнестрельное оружие и боеприпасы к нему находится у него дома и договорился с последним, что Свидетель №1 заберет их в вечернее время того же дня.

В тот же день, около 20 часов, Свидетель №1 прибыл к дому ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где последний, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, и желая наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в нарушение ст.ст. 6, 9, 13, 15 и 16 закона об оружии, п.п. 19-24, 54-56, 58-59, 62-63 и 66-67 постановления от 21.07.1998 № 814, п.п. 5-7, 8 правил, утвержденных постановлением от 15.10.1997 № 1314, находясь на крыльце своего дома, путем передачи в дар, незаконно сбыл Свидетель №1: - нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом комбинированного охотничьего ружья модели «ИЖ-56-3» («Белка-3»), калибра 5,6/28, заводской номер «Р7407»; - 67 боеприпасов к огнестрельному оружию - охотничьи патроны калибра 5,6 мм; - 13 боеприпасов к огнестрельному оружию - патронов калибра 7,62x39 мм.. 

При этом 34 боеприпаса к огнестрельному оружию - охотничьи патроны калибра 5,6 мм ФИО1 Свидетель №1 сбывать не стал, а оставил их у себя для использования в личных целях по адресу своего проживания, где незаконно хранил до 08 часов 30 минут 16.03.2023.

26.08.2022 в период времени с 16 часов 30 минут по 18 часов 10 минут в ходе обыска в жилище Свидетель №1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты предметы, которые в соответствии с заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 1-579 от 05.09.2022 являются: - нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из комбинированного охотничьего ружья модели «ИЖ-56-3» («Белка-3»), калибра 5,6/28, заводской номер «Р7407», производства Ижевского механического завода (Россия), путем монтажа в штатный ствол самодельно изготовленного нарезного ствола под патрон калибра 7,62x39 мм, самодельного монтажа муфты стволов с прицельным приспособлением, удаления части стволов до остаточной длины 455 мм, пригодное для производства выстрела; - 67 боеприпасов к огнестрельному оружию - охотничьи патроны калибра 5,6 мм, которые предназначены для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии: винтовках «ТОЗ-8», «ТОЗ-16», комбинированном ружье «ИЖ-56-3 (Белка-3)», «Север», и другом оружии, изготовленным под данный патрон, 64 патрона пригодны для стрельбы; - 13 боеприпасов к огнестрельному оружию - патронов калибра 7,62x39 мм, предназначенные для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии отечественного и иностранного производства соответствующего калибра: в карабинах моделей «ОП-СКС», «Вепрь-КМ» и другом оружии, изготовленном под данный патрон, тринадцать патронов пригодны для стрельбы.

16.03.2023 в период времени с 08 часов 30 минут по 10 часов 00 минут, в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты предметы, которые в соответствии заключением эксперта ЭКЦ УМВД РФ по Приморскому краю № 1-97 от 28.03.2023, являются боеприпасами к огнестрельному оружию - 34 патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения и предназначены для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии: карабинах «ТОЗ-16», «ТОЗ-17», «Соболь», а также в спортивном нарезном огнестрельном оружии: пистолетах «Марголина», «МЦМ», винтовках «ТОЗ-8М», «ТОЗ-12» и другом оружии, изготовленном под данный патрон. Патроны изготовлены промышленным способом и пригодны для производства выстрелов.

Таким образом, 08 декабря 2021 года ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в нарушение ст.ст. 6, 9, 13, 15 и 16 закона об оружии, п.п. 19-24, 54-56, 58-59, 62-63 и 66-67 постановления от 21.07.1998 № 814, п.п. 5-7, 8 правил, утвержденных постановлением от 15.10.1997 № 1314, незаконно приобрел: - огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из комбинированного охотничьего ружья модели «ИЖ-56-3» («Белка-3»), калибра 5,6/28, заводской номер «Р7407»; - 67 боеприпасов к огнестрельному оружию - охотничьи патроны калибра 5,6 мм; - 13 боеприпасов к огнестрельному оружию - патронов калибра 7,62x39 мм; - 34 боеприпаса к огнестрельному оружию - охотничьи патроны калибра 5,6 мм, которые незаконно перенес до места своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил: - огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из комбинированного охотничьего ружья модели «ИЖ-56-3» («Белка-3»), калибра 5,6/28, заводской номер «Р7407»; - 67 боеприпасов к огнестрельному оружию - охотничьи патроны калибра 5,6 мм; - 13 боеприпасов к огнестрельному оружию - патронов калибра 7,62x39 мм до момента их сбыта Свидетель №1, а также до 08 часов 30 минут 26.08.2022 незаконно хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> боеприпасы к огнестрельному оружию - охотничьи патроны калибра 5,6 мм в количестве 34 шт.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении вмененных преступлений признал полностью, пояснив, что в содеянном раскаивается. По обстоятельствам дела пояснил, что Ружье ИЖ-28 «Белка» осталось после смерти его дела ВФИО, который проживал по адресу: 

<

адрес>. Он знал, что ружье находится по этому адресу, в деревянном шкафу. Он знал, что ружье переделано под нарезное оружие. Вместе с ружьем были патроны, калибра 7,62 мм и патроны мелкого калибра. Количество патронов не помнит. Он этим ружьем не пользовался. Право на хранение и ношения оружия не имеет. Осенью 2021 года он встретил Юру Свидетель №1, которого знал давно как жителя 

<

адрес>. Он Свидетель №1 расскзал, что у него осталось ружье от деда. Свидетель №1 предложил ему отдать это ружье, на что он согласился. На следующий день он перенес ружье и несколько патронов калибром 7,62 мм, с дома 

<

данные изъяты>. Ружье и патроны положил в комнате под кровать. Позже он забрал с дома, где жил дед и патроны на «мелкашку» - патроны мелкого калибра. Потом он встретил Свидетель №1 у себя по адресу по 

<

адрес> и передал Свидетель №1 ружье и патроны калибром 7,62 мм. При передаче он замотал ружье в мешок. Про патроны мелкого калибра он забыл и не отдал Свидетель №1. В 2022 году он был на тренировке в городе Дальнереченске. Ему позвонила супруга и сообщила, что в их доме по 

<

адрес> производят обыск, спросили, можно ли провести обыск в его отсутствие. Он согласился. При обыске в его доме нашли патроны мелкого калибра В обеденное время того же дня он приехал в Управление ФСБ в г. Дальнереченск.. Там его допрашивали, он написал явку с повинной. 

Так же подтвердил явку с повинной, которую давал сотрудникам полиции, согласно которой он сообщил о совершенных им преступлениях, а именно: в декабре 2021 года, он, действуя по просьбе Свидетель №1, передал ему нарезное ружье, а также патроны (т.2, л.д. 14).

Также ФИО1 подтвердил свои показания, которые он давал при проверке показаний на месте от 18.04.2023, в ходе которой ФИО1 указал на место, где он незаконно приобрел и в последующем хранил оружие и боеприпасы, расположенное по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО1 указал на место своего проживания, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где он хранил и незаконно сбыл Свидетель №1 оружие и боеприпасы (т. 2, л.д. 37-39).

Кроме признательных показаний ФИО1, вина подсудимого нашла своё подтверждение в ходе судебного следствия. 

К такому выводу суд пришёл в результате анализа и оценки в совокупности исследованных доказательств.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетелей: Свидетель №1, ФИО, которые не явились в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещенными о судебном заседании.

Из показаний Свидетель №1 следует, что осенью 2021 года, в первой половине дня, они случайно встретились с ФИО1 на улице и, поприветствовав друг друга, начали диалог. В ходе общения, ФИО1 сообщил Свидетель №1, что ему после смерти деда досталось ружье, модели ИЖ «Белка», а также какое-то количество патронов к нему, которое ему без надобности. Свидетель №1 спросил у ФИО1, не мог ли он отдать ружье, раз оно ему не нужно, на что он дал свое согласие. 08.12.2021 года, в среду, утром, часов в 10 утра, Свидетель №1 позвонил ФИО1 и напомнил ему о том, что ранее тот обещал отдать свое ружье, а также сказал, что если найдутся и патроны к нему, то он также их заберет, на что ФИО1 дал свое согласие. Согласно достигнутой договоренности, ФИО1 должен был в тот же день забрать ружье и патроны к нему из дома, где ранее проживал его дед, насколько ему известно, по адресу: 

<

адрес>, где на тот момент оно хранилось, и перенести в свое жилище, по адресу: 

<

адрес>, после чего позвонить Свидетель №1, а тот бы их забрал. Во второй половине того же дня, часов в 16, Свидетель №1 поступил звонок от ФИО1, в ходе которого тот сообщил ему, что ружье он забрал и готов отдать. С этой целью Свидетель №1 прибыл к его жилищу, по адресу: 

<

адрес>, где тот вынес ружье, модели ИЖ «Белка», с заводским номером «Р7407» и какое-то количество патронов упакованные в пакет и, на крыльце своего дома, на безвозмездной основе, передал его Свидетель №1 После этого, в тот же день, Свидетель №1 поместил полученное у ФИО1 ружье и патроны к нему на хранение во дворе своего жилища, по адресу: 

<

адрес>, где и хранил до момента изъятия у него сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 76-80, 81-85, 86-89, 90-96, 97-101, т. 2 л.д. 71-74).

Из показаний свидетеля ФИО следует, что у ее мужа ФИО было огнестрельное оружие - ружье, которое использовалось им в целях охоты. Где хранилось оружие до и после его смерти в 1997 году ей не известно. При этом пояснила, что ФИО1 приходится ей внуком (т. 2, л.д. 115-118).

Кроме выше указанных показаний свидетелей, вина подсудимого также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом обыска от 26.08.2022, согласно которому, в ходе проведения следственного действия в жилом помещении Свидетель №1, расположенном по адресу: 

<

адрес> (с прилегающим приусадебным участком), среди прочего, был обнаружен и изъят предмет, внешне схожий с комбинированным ружьем, содержащий номер «Р7407», а также патроны калибра 5,6 мм в количестве 67 штук и 7,62x39 в количестве 13 штук (т. 1, л.д. 108-112);

- протоколом предъявления лица для опознания от 16.03.2023 по уголовному делу №, в ходе которого Свидетель №1 были предъявлены для опознания лица, среди которых находился ФИО1 В ходе проведения следственного действия, среди лиц, предъявленных для опознания, Свидетель №1 указал на лицо под №, кем являлся ФИО1 и сообщил о том, что опознает мужчину как ФИО1 и пояснил, что именно он в декабре 2021 года передал Свидетель №1 ружье модели ИЖ «Белка», а также патроны, которые впоследствии были у него изъяты в ходе проведения обыска (т. 1, л.д. 152-154);

- протоколом обыска от 16.03.2023, согласно которому, в ходе проведения следственного действия по адресу: 

<

адрес>, среди прочего, были картонная коробка, содержащая 34 патрона калибра 5.6 мм (т. 1, л.д. 157-163);

- заключением судебной баллистической экспертизы № 1-579 от 05.09.2022 согласно которой, среди прочего: представленный на экспертизу предмет изготовлен самодельным способом из комбинированного охотничьего ружья модели «ИЖ-56-3» («Белка-3»), калибра 5,6/28, заводской номер «Р 7407», производства Ижевского механического завода (Россия), путем монтажа в штатный ствол самодельно изготовленного нарезного ствола под патрон калибра 7,62x39 мм, самодельного монтажа муфты стволов с прицельным приспособлением, удаления части стволов до остаточной длины 455 мм. Данный предмет пригоден для производства отдельных выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм из верхнего ствола и автоматными 7,62x39 мм патронами из нижнего ствола, и относится к нарезному огнестрельному оружию. Представленные на экспертизу 67 патронов являются патронами кольцевого воспламенения калибра. 22 Long Rifle (5,6 мм) и предназначены для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра: винтовках «ТОЗ-8», «ТОЗ-16», комбинированном ружье «ИЖ-56-3 (Белка-3)», «Север» и другом оружии соответствующего калибра. Шестьдесят четыре патрона пригодны для стрельбы, три патрона для стрельбы не пригодны. Представленные на экспертизу 13 патронов являются охотничьими патронами калибра 7,62x39 мм, предназначены для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии отечественного и иностранного производства соответствующего калибра: в карабинах моделей «ОП-СКС», «ВЕПРЬ-KM» и другом оружии, изготовленном под данный патрон. Тринадцать патронов пригодны для стрельбы. Отсутствие в нормативно-технической документации определения понятия боеприпаса применительно к патронам для огнестрельного оружия при одновременном наличии его в Федеральном законе от 13.12.1996 № 150- ФЗ «Об оружии» и других нормативных правовых документах обуславливает то, что вопрос об отнесении патрона к боеприпасам имеет не технический, а юридический характер. По этой причине для его решения применение специальных знаний не требуется, постановка такого вопроса перед экспертом некорректна, и ответ на него выходит за пределы его компетенции (т. 1, л.д. 117-133);

- заключением судебной баллистической экспертизы № 1-97 от 28.03.2023 согласно которой, тридцать четыре патрона, представленные на экспертизу, являются патронами калибра 5.6 мм кольцевого воспламенения и предназначены для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии: карабинах «ТОЗ-16», «ТОЗ-17», «Соболь», а также в спортивном нарезном огнестрельном оружии: пистолетах «Марголина», «МЦМ», винтовках «ТОЗ-8М», «ТОЗ-12» и другом оружии, изготовленном под данный патрон. Патроны изготовлены промышленным способом и пригодны для производства выстрелов. Признаков самодельного снаряжения или переснаряжения исследуемых патронов не выявлено. Ответить на вопрос «Являются ли представленные на исследование предметы внешне схожие с патронами калибра 5,6 мм в количестве 34 штук, изъятые 6.03.2023 в ходе обыска в жилом помещении ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, боеприпасами к огнестрельному оружию?», не представилось возможным по причине, указанной в исследовательской части заключения (т. 2, л.д. 82-85);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24.09.2022 по уголовному делу №, в ходе которого произведен осмотр: - ружья, которое, согласно заключению эксперта № 1-579 от 05.09.2022, является предметом, изготовленным самодельным способом из комбинированного охотничьего ружья модели «ИЖ-56-3» («Белка-3»), калибра 5,6/28, заводской номер «Р 7407», производства Ижевского механического завода (Россия), путем монтажа в штатный ствол самодельно изготовленного нарезного ствола под патрон калибра 7,62x39 мм, самодельного монтажа муфты стволов с прицельным приспособлением, удаления части стволов до остаточной длины 455 мм.; - 64 отстрелянные гильзы и 3 не отстрелянных патрона, которые согласно заключению эксперта № 1-579 от 05.09.2022, являются патронами кольцевого воспламенения калибра. 22 Long Rifle (5,6 мм) и предназначены для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра: винтовках «ТОЗ-8», «ТОЗ-16», комбинированном ружье «ИЖ-56-3 (Белка-3)», «Север» и другом оружии соответствующего калибра. Шестьдесят четыре патрона пригодны для стрельбы, три не отстрелянных патрона для стрельбы не пригодны; - 13 отстрелянных гильз от патронов, которые согласно заключению эксперта № 1-579 от 05.09.2022, являются охотничьими патронами калибра 7,62x39 мм, предназначены для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии отечественного и иностранного производства соответствующего калибра: в карабинах моделей «ОП-СКС», «ВЕПРЬ-KM» и другом оружии, изготовленном под данный патрон. Тринадцать патронов пригодны для стрельбы. В допросе Свидетель №1 последний после предъявления ему заверенной копии протокола осмотра от 24.09.2022, пояснил, что в данном протоколе отражено ружье с заводским номером «Р7407» и патроны калибра 7,62x39 им, а также 5.6 мм, которые ФИО1 передал ему (т. 1, л.д. 138-143, 86-89);

Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу № (т. 1 л.д. 144-147).

Также признаны вещественными доказательствами и по настоящему уголовному делу ( т. 1 л.д. 150-151);

- протоколом осмотра предметов от 13.04.2023 года, согласно которому осмотрена картонная коробка с металлическими гильзами, схожими с патронами калибра 5,6 мм. (т.2 л.д. 90-92);

-указанная коробка с металлическими гильзами, схожими с патронами калибра 5,6 мм, признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу, согласно постановлению от 10.05.2023 года (т. 2 л.д. 93-94);

- ответом на запрос № 8204/638 от 18.04.2023 из Федеральной службы войск национальной гвардии РФ, согласно которого, в сервисе централизованного учета оружия Росгвардии, ФИО1, на учете как владелец гражданского оружия не состоит и не состоял (т. 2, л.д. 100).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, показания свидетелей, показания подсудимого и исследованные письменные материалы дела в их совокупности, суд находит доказанной с достаточной полнотой вину ФИО1 в совершении им вмененных преступлений, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

ФИО1 не отрицал, что передал Свидетель №1 ружье и патроны, которые остались после смерти дедушки. ФИО1 не отрицал, что по месту своего жительства хранил патроны, которые он перенес из дома, где жил его дедушка.

Показания самого ФИО1 данные в судебном заседании объективно подтверждаются показаниями Свидетель №1, и свидетеля ФИО, оглашенными в судебном заседаниями, а также вышеуказанными материалами дела. 

Положенные в основу приговора доказательства получены в установленном законом порядке, их допустимость, достоверность сомнений не вызывает, своим объёмом они достаточны для разрешения уголовного дела по существу. 

Допустимость проведенных следственных действий – обысков, подтверждается и постановлениями судей Фрунзенского суда г. Владивостока от 29.08.2022 года, 29.11.2022 года.

Каждое из доказательств подтверждается другими фактическими данными по делу, все они последовательны, согласуются между собой и не содержат противоречий. Совокупность этих доказательств, приводит к достоверному выводу о совершении ФИО1 инкриминируемых ему преступлений. 

Суду представлены также документы, которые суд расценивает как процессуальные документы, подтверждающие процессуальные действия в ходе расследования уголовного дела.

Суд приходит к выводу о том, что органом предварительного следствия действиям подсудимого дана правильная квалификация: 

по ч. 2 ст. 222 УК РФ, как незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему); 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ относится к категории средней тяжести, а преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 222 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Подсудимый ФИО1, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, осуществляет уход за инвалидом, по месту работы - положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание (по двум эпизодам) суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, осуществление ухода за инвалидом.

В соответствии со статьей 63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание, в судебном заседании не установлено.

В соответствии с частью 1 и частью 3 статьи 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с частью 1 статьи 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд, руководствуясь ст. 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, совершившего преступление, отнесенное к категории тяжких преступлений и преступление, отнесенное к категории средней тяжести, характеризующегося как удовлетворительно, так и положительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы ( по двум эпизодам), но с применением положений ст. 73 УК РФ, что будет отвечать принципам справедливости назначения наказания и достигнет цели наказания, поскольку исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, но под контролем соответствующих государственных органов.

Суд, с учетом обстоятельств дела, не находит оснований для назначения более мягкого наказания в виде ограничения свободы.

Учитывая, что ФИО1 раскаялся в совершенном преступлении, признал вину, а также отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа. 

При этом окончательное наказание следует назначить по правилам, предусмотренным ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, личности ФИО1, суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведения во время, а также после совершения преступлений, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по этому полагает, что оснований для применения положений статьи 64 УК РФ, части 6 статьи 15 УК РФ не имеется.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, оснований для применения положений ст. 531 УК РФ не имеется. 

Так как суд пришел к выводу о возможности применения положений ст. 73 УК РФ, то меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить до вступления настоящего приговора в законную силу, так как данная мера пресечения обеспечит исполнение назначенного наказания

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: частью 2 статьи 222 УК РФ, частью 1 статьи 222 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по части 2 статьи 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет.

-по части 1 статьи 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 03(три) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет 10 (десять) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 04 (четыре) года..

Обязать ФИО1, в срок не позднее 10 дней, со дня вступления настоящего приговора в законную силу самостоятельно прибыть в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительную инспекцию) по месту жительства и встать на учет в указанном органе для отбывания наказания.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: 

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в квартал, в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией;

- не менять постоянного места жительства и места работы без письменного уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлению в законную силу настоящего приговора.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- нарезное огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом из комбинированного охотничьего ружья модели «ИЖ-56-3» («Белка-3»), калибра 5,6/28, заводской номер «Р7407», производства Ижевского механического завода (Россия), путем монтажа в штатный ствол самодельно изготовленного нарезного ствола под патрон калибра 7,62x39 мм, самодельного монтажа муфты стволов с прицельным приспособлением, удаления части стволов до остаточной длины 455 мм. пригодное для производства выстрела; 3 патрона и 64 гильзы от патронов кольцевого воспламенения калибра. 22 Long Rifle (5,6 мм) и предназначенных для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра: винтовках «ТОЗ- 8», «ТОЗ-16», комбинированном ружье «ИЖ-56-3 (Белка-3)», «Север» и другом оружии соответствующего калибра, 3 патрона не пригодны для производства выстрела; - 13 гильз от патронов калибра 7,62x39 мм, предназначенные для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии отечественного и иностранного производства соответствующего калибра: в карабинах моделей «ОП-СКС», «Вепрь-КМ» и другом оружии, изготовленном под данный патрон, пригодные для производства выстрела; - находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по ПК – оставить там же до принятия итогового решения по уголовному делу № 12207050001000111.

- 34 гильзы от патрона калибра 5.6 мм кольцевого воспламенения и предназначенные для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии: карабинах «ТОЗ-16», «ТОЗ-17», «Соболь», а также в спортивном нарезном огнестрельном оружии: пистолетах «Марголина», «МЦМ», винтовках «ТОЗ-8М», «ТОЗ-12» и другом оружии, изготовленном под данный патрон, пригодные для стрельбы, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по ПК – передать в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Приморскому краю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Красноармейский районный суд Приморского края, а осужденным, в тот же срок и в том же порядке, со дня вручения копии приговора. 

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своём участии при рассмотрении настоящего уголовного дела судом апелляционной инстанции. О своём участии в суде апелляционной инстанции осужденный должен указать в своей апелляционной жалобе или возражениях на апелляционные жалобы, представления, поданными другими участниками судебного разбирательства.

Разъяснить осужденному его право пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, право ходатайствовать о назначении защитника судом, а также право отказаться от участия защитника, если это не связано с его материальным положением, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья Р.А. Пахоменко